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ВВЕДЕНИЕ

Конец XX – начало XXI веков, помимо всего прочего, ознаменованы периодом активных миграционных процессов. В первую очередь, данное явление объясняется активной урбанизацией по всему миру и экономической глобализацией. Границы между государствами становятся все «тоньше» и легко преодолимыми. Хотя Европа уже давно является местом назначения для мигрантов и беженцев, в 2015 году число мигрантов, прибывающих в европейские страны, резко возросло. В 2014 году по морю и по суше в Европу прибыло 280 тысяч человек; в 2015 году – 1 млн. 800 тыс. человек, с начала 2016 года морскими путями в Европу прибыли 82 636 человек, а за весь 2016 года прибыло около 800 тысяч, через Турцию в Грецию ежедневно прибывали от 2 до 3 тысяч человек[footnoteRef:1]. С начала 2017 года в Европу уже прибыло около 25 тысяч мигрантов и беженцев. В связи с этими событиями в прессе незамедлительно появлялась реакция на многие истории, которые ежедневно публиковались в европейских СМИ. События, которые в скором времени стали называть европейским «кризисом беженцев» или «миграционным кризисом» в Европе, требуют внимания и действий со стороны правительств, политиков и европейской общественности. Важно изучить позиции людей, прибывающих в Европу из районов, пострадавших от конфликта, в 2015–2016 годах, и рассмотреть проблему «миграционного кризиса» и «кризиса беженцев». Мы используем эти две концепции вместе, поскольку они широко и взаимозаменяемо приняты СМИ и политиками. В то же время мы понимаем, что слияние терминов («мигрант» и «беженец») несет глубокие и опасные последствия для качества освещения проблемы в прессе. [1: Frontex (2016) Frontex publishes risk analysis for 2016. Available at. URL: http://frontex.europa.eu/news/frontex-publishes-risk-analysis-for-2016-NQuBFv (дата обращения: 04.04.2017).]

На протяжении событий 2015–2016 годов средства массовой информации играли центральную роль в предоставлении информации о вновь прибывших мигрантах и беженцах и в придании этим событиям статуса «кризиса». Хотя социальные сети также играют важную роль в обмене информацией по всей Европе и за ее пределами (в том числе среди самих беженцев и в качестве связующего звена со странами их происхождения), информационная роль основных средств массовой информации остается первостепенной. Средства массовой информации по-прежнему являются ключевыми и надежными ресурсами для официальных лиц и общественности. Их роль, возможно, была даже более важной, чем обычно, по двум причинам: во-первых, масштаб и скорость событий во второй половине 2015 – в 2016 годах, означали, что общественность и лица, принимающие политические решения, зависели от опосредованной информации для понимания происходящего; во-вторых, отсутствие знакомства с новоприбывшими, их историями и причинами их тяжелого положения означали, что многие европейцы, зависели исключительно от средств массовой информации. Необходимость анализа освещения в СМИ «кризиса беженцев / миграции» имеет решающее значение для понимания следующих категорий: объективного описания событий «кризиса»; географических тенденций перемещения беженцев и мигрантов; проблем, связанных с разработкой политической стратегии, особенно в том, что касается ненавистнических высказываний по отношению к прибывшим и свободы выражения самих беженцев и мигрантов.
Таким образом, средства массовой информации являются основным инструментом коммуникации в первую очередь, между прибывшими мигрантами и местным населением, а так же между мигрантами и всем европейским сообществом, политиками и людьми со всего мира. Мы, в России, делаем выводы о положении дел в Европе, основываясь на информации из выпусков новостей, и это происходит повсеместно.
Европейская пресса сыграла центральную роль в формировании негативного отношения к прибытию беженцев и мигрантов в Европу в 2015 и в 2016 годах, и окрестила эти события «кризисом». Хотя понятие «кризис» для Европы характеризуется значительным разнообразием, главным его проявлением стало то, что приезжие отличались от европейцев и воспринимались как посторонние, уязвимые или даже как опасные. Существуют значительные различия во взглядах на эту проблему в различных европейских регионах. Эти различия наблюдались особенно в начале «кризиса», на фоне этого возник резкий контраст между освещением проблемы в СМИ на Западе и Востоке, и особенно между СМИ в принимающих и не принимающих странах.
На протяжении 2014-2016 годов охват освещения проблемы по всей Европе значительно изменился. Сочувствие и чуткость значительной части европейской прессы летом и особенно ранней осенью 2015 года, постепенно сменились подозрением и, в некоторых случаях, враждебностью по отношению к мигрантам и беженцам. 2016 год в отношении беженцев знаменуется как период недоверия к беженцам и мигрантам, и восприятия их как источника беспорядков и экономической нестабильности в Европе[footnoteRef:2]. Начавшийся 2017 год, уже не так сильно «пестрит» выпусками о мигрантах, новости, связанные с мигрантами, в основном, рассказывают о примерах и моделях интеграции мигрантов в новое общество. [2: Аванесова, Е.Г. Мультикультурализм и проблемы безопасности в полиэтничном регионе.// Аванесова, Е.Г. URL: http://cyberleninka.ru/article/n/multikulturalizm-i-problemy-bezopasnosti-v-polietnichnom-regione (дата обращения: 18.04.2017).]

К концу 2016 – началу 2017 года проблема миграционного кризиса в СМИ практически потеряла свою актуальность, «горячие» новости про мигрантов появляются в новостных лентах все реже. Вместе с тем, как обсуждение проблемы мигрантов стало терять свою активность, в международных организациях самого высокого уровня начали обсуждать роль СМИ в освещении миграционного кризиса. Объясняется этот шаг тем, что в период с 2014 по 2016 годы пресса допустила множество стратегических ошибок в освещении данной проблемы. Так, многие эксперты обвиняют СМИ в том, что в 2014 году именно пресса не донесла до общественности всей важности и массовости грядущих миграционных волн, тем самым, не подготовив общество к наплыву мигрантов. Кроме того, в период пересмотра дублинской системы, СМИ продемонстрировали всю слабость и несогласованность действий глав европейских стран и деятельности Европейского Союза. Тогда же они активно цитировали антимигрантские выступления политических лидеров США и Европы, усиливая тем самым негативные настроения в обществе. Конечно, некоторые СМИ публиковали и позитивные репортажи, призывая европейское сообщество с пониманием и состраданием относиться к бедам прибывающих в Европу мигрантов.
Освещение в прессе, пропагандирующее ненависть и враждебность по отношению к мигрантам и беженцам, носило систематический характер. Особенно заметно это проявлялось в некоторых частях Восточной Европы (например в Венгрии), и в значительной части «правой» (консервативной) прессы некоторых стран в Восточной и Западной Европе. Беженцам и мигрантам были предоставлены ограниченные возможности говорить о своем положении: чаще всего их изображали в молчаливых образах. При этом, женщины-беженцы, в большинстве случаев, вообще были лишены права выражать свое мнение: в некоторых странах им никогда не давали возможности выступить (например, в Венгрии), или им им изредка предоставлялась такая возможность (например, в Германии) [footnoteRef:3]. [3: Country monitoring work of ECRI. URL: http://www.coe.int/t/dghl/monitoring/ecri/library/publications.asp (дата обращения: 23.03.2017).]

В целом средства массовой информации уделяли мало внимания ситуации с беженцами и мигрантами, однако каждый раз репортажи были посвящены какому-то событию, связанному с беженцами. Между историями о новых прибытиях и сообщениями о войне, или между историями о тяжелом положении беженцев и международными новостями из стран их происхождения не было никакой связи. Информация о жизни и культуре мигрантов была разрозненная и не полная. Таким образом, информация о том, кто эти люди на самом деле, отсутствовала или была маргинальной в большей части публикаций, в большинстве европейских стран.
Новизной нашего исследования, стал анализ освещения кризиса беженцев и мигрантов в СМИ, в контексте коммуникационного менеджмента. Некоторыми, в основном, европейскими исследователями уже предпринимались попытки проанализировать и обобщить особенности освещения миграционного кризиса в прессе, однако ни одно из этих исследований не затрагивало проблему коммуникационного менеджмента СМИ в миграционном кризисе. Кроме того, на основании уже имеющихся рекомендаций для прессы по вопросам освещения миграционного кризиса, нами были предложены новые механизмы решения проблемы, и составлены рекомендации. Данные рекомендации адресованы не к средствам массовой информации, а к международным и европейским организациям, способным помочь прессе наладить коммуникационный процесс.
Актуальность исследования. Сложившаяся на текущий момент ситуация, связанная с кризисом беженцев и мигрантов крайне сложна, так как прибывающие в Европу в большинстве своем – жертвы войны на Родине. Однако, по прибытию в европейские страны, они вновь сталкиваются с «войной», уже не физической, а моральной – во многих странах Европейского Союза наблюдалась «травля» мигрантов. «Толерантная» Европа, на наш взгляд, начинает забывать о своей толерантности, а политика мультикультурализма, как уже признала канцлер Германии Ангела Меркель, провалилась[footnoteRef:4]. Средства массовой информации, фактически, стали главным орудием этой войны, а противоборствующими сторонами здесь стали в разной степени мигранты и местное население, и политические структуры, как в отдельных странах, так и во всем мире. Даже Российская Федерация, которая на первый взгляд, не имеет прямого отношения к данным событиям, как показал наш анализ, невольно стала участницей информационной войны. [4: Корогодов, И. Политика мультикультурализма как политика интеграции иммигрантов в национальное социальное государство// Корогодов, И.URL: http://evolutio.info/index.plip?option=com (дата обращения: 23.03.2017).]

На наш взгляд, задача СМИ в данной ситуации – выработать стратегию, которая бы способствовала объективному восприятию европейским сообществом мигрантов и беженцев. Проблемы, существующие у медиа в этом вопросе уже стали очевидны в процессе самого кризиса, что указывает на необходимость выявить «болевые точки», и впредь наладить работу СМИ в контексте толерантности. Цель СМИ – выявлять проблемы европейского миграционного кризиса в частности, и миграционных процессов в целом, и выбирать стратегию вещания, способствующую объективному восприятию действительности.
Свобода выражения мнения защищена статьей 10 Европейской конвенции о правах человека, дополняется статьей 4 Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой дискриминации и статьей 20 Международного пакта о гражданских и политических правах[footnoteRef:5]. В этих статьях признаются равные права на свободу выражения мнений, свободу слова и участия для всех групп и отдельных лиц, включая меньшинства, и эти правовые акты должны соблюдаться. [5: International Migration Outlook 2016 (Summary in English) URL: http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/social-issues-migration-health/international-migration-outlook-2016/summary/english_740d5d91-en#.WRGG1twlHIU#page1 (дата обращения: 04.02.2017).]

Таким образом, эффективное противостояние разжиганию ненависти к беженцам и мигрантам является задачей, которая приобретает новую актуальность. Особенно остро этот вопрос встает сейчас, когда мы наблюдаем устойчивый рост выступлений, способствующих дискриминации (и в некоторых случаях даже поощряющих ненависть и насилие в отношении беженцев и мигрантов), и осуществляемого посредством основных и социальных медиа Европы.
Объектом исследования стали публикации крупнейших мировых средств массовой информации, посвященные вопросам миграции и мигрантов за период с 2014 по 2016 год.
Предмет исследования – стратегии освещения европейского миграционного кризиса в контексте изучения динамики изменения отношения прессы к прибывшим мигрантам и беженцам.
Цель исследования – выявить особенности механизма применения стратегий коммуникационного менеджмента средствами массовой информации в условиях Европейского миграционного кризиса.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
– раскрыть теоретические аспекты коммуникационного менеджмента и коммуникационных технологий;
– уточнить определения понятий «стратегическая коммуникация» и «информационная война» и выявить практические возможности этих феноменов на примере информационной войны против Российской Федерации по вопросам Европейского миграционного кризиса;
– определить роль европейских СМИ в миграционном кризисе, а так же динамику изменения отношения прессы к беженцам и мигрантам;
– охарактеризовать особенности освещения кризиса в прессе в разных странах;
– выявить наиболее эффективные методы и механизмы коммуникационного менеджмента прессы в условиях миграционного кризиса;
– выявить проблемы по освещению миграционного кризиса, существующие в сфере медиа;
– предложить пути и механизмы преодоления существующих проблем.
Суть выдвинутой в процессе работы гипотезы заключалась в том, что европейские СМИ стали ключевым инструментом в коммуникационном процессе Европейского миграционного кризиса. В качестве основной методики исследования был выбран контент-анализ.
Обзор использованных источников. Источниками для исследования, в первую очередь стали средства массовой информации, а так же, некоторые нормативные документы европейских организаций, прямо или косвенно затрагивающие проблемы миграции. При выборе СМИ для анализа основными критериями стали популярность среди читателей в стране и в мире, и наличие публикаций о мигрантах и беженцах за изучаемый период. Отметим, что нашей целью не было провести детальный анализ числа публикаций по той или иной теме, так как проблема Европейского миграционного кризиса на протяжении уже двух лет достаточно популярна у СМИ, и достаточно сложно подсчитать численные показатели не пользуясь специальными поисковыми агрегаторами. Главной целью стало выявление основных стратегий коммуникации прессы: закономерности динамических изменений по упоминаниям кризиса в прессе, а так же тональность изменения отношения СМИ к проблеме миграции. Перечислим лишь основные и наиболее популярные СМИ, к которым мы обращались. Ими стали: «Reuters», «Associated Press», «Deutsche Presse-Agentur», «BBC», «DIE WELT», «The Telegraph», «Frankfurter Allgemeine Zeitung», «Die Presse», «L'Express», «Daily Mail», «Daily Mirror», «La Repubblica», «Süddeutche Zeiting», «The Guardian», «El País». Кроме того, в качестве источников нами использовались некоторые выступления официальных лиц европейских сообществ и представителей стран, которые, как правило, были опубликованы в прессе.
Еще одним источником, полезным для исследования, стали нормативно-правовые документы, регламенты и постановления, подготовленные официальными европейскими организациями, затрагивающие проблему миграции. Так, мы обращались к статьям Европейской конвенции о правах человека[footnoteRef:6], Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой дискриминации[footnoteRef:7], материалам Европейской Комиссии по борьбе с расизмом и нетерпимостью[footnoteRef:8], материалам Управления Верховного комиссара Организации Объединённых Наций по делам беженцев[footnoteRef:9]. [6: Конвенция о защите прав человека и основных свобод ETS N 005 (Рим, 4 ноября 1950 г.) (с изменениями и дополнениями). Система ГАРАНТ. URL: http://base.garant.ru/2540800/#ixzz4h7TJOCVJ (дата обращения: 03.10.2016).] [7: Международная конвенция о ликвидации всех форм расовой дискриминации. URL: http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/raceconv.shtml (дата обращения: 02.10.2016).] [8: European Commission against Racism and Intolerance (ECRI). Официальный сайт Международного центра развития миграционной политики. URL: https://www.rewi.europa-uni.de/de/forschung/projekte/ihrd/instruments_european/Minorities/ECRI/index.html (дата обращения: 23.03.2017).] [9: United Nations High Commissioner for Refugees. UNHCR. Официальный сайт Управления Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по делам беженцев. URL: http://www.unhcr.org/syria-emergency.html (дата обращения: 23.03.2017).]

Кроме того, в нашем исследовании мы обращались к статическим данным, которые в первую очередь, были представлены агентством Европейского союза по безопасности внешних границ – «Frontex». Данное агентство публикует официальные статистические данные по годам и месяцам о числе лиц, пересекших границы Европейского союза, а так же детальную информацию о гендерном, возрастном, национальном составе прибывающих мигрантов и беженцев в Европу[footnoteRef:10]. Еще одним источником статистических данных является Международный центр развития миграционной политики – International Centre for Migration Policy Development (ICMPD)[footnoteRef:11]. В процессе данного исследования мы пользовались статистическими данными, представленными на официальном сайте данной организации. [10: Frontex. Официальный сайт агентства Европейского союза по безопасности внешних границ. URL: http://frontex.europa.eu (дата обращения: 20.10.2016).] [11: International Centre for Migration Policy Development (ICMPD). Официальный сайт Международного центра развития миграционной политики. URL: http://www.icmpd.org (дата обращения: 23.03.2017).]

Ценными материалами для изучения проблемы оказались отчеты, инструкции и рекомендации по решению этого вопроса, подготовленные международными политическими и общественными организациями. Так, Управление верховного комиссара ООН по делам беженцев (УВКБ ООН, The UN Refugee Agency) рассмотрело проблему с точки зрения своих собственных принципов, сформированных для анализа положения беженцев и лиц, ищущих убежища, основываясь на докладе, созданном Национальным союзом журналистов Великобритании и Ирландским советом по делам беженцев. В докладе представлены практические рекомендации для проведения собеседований с беженцами и лицами, ищущими убежища, и глоссарий с соответствующей терминологией для объективной отчетности. Более подробно данные рекомендации мы рассмотрим в рамках отдельного пункта[footnoteRef:12]. [12: UNHCR, 2016, Reporting on refugees: By and for journalists. URL: http://www.unaoc.org/wp-content/uploads/Paris-SeminarMigration_Recommendations_Feb2013.pdf (дата обращения: 23.03.2017).]

Отметим, что в ходе развития событий миграционного кризиса, международные организации проводили мероприятия, посвященные проблеме освещения кризиса в СМИ. Так, ЮНЕСКО и Центр толерантности в июле 2016 года организовали конференцию «Миграция в интересах устойчивого развития: социальные преобразования, освещение в СМИ и образование». Одной из важных проблем, обсужденных на конференции, стал вопрос об улучшении общественного восприятия беженцев: освещение в СМИ. Участники встречи приходят к выводу, что в современных медиа существует тенденция преувеличивать реальные или мнимые вызовы, с которыми сталкиваются принимающие беженцев страны, и не признавать при этом многогранный позитивный вклад беженцев. Члены ЮНЕСКО видят своей целью предостеречь современные СМИ от тенденции обвинения мигрантов во всех возможных проблемах Европы[footnoteRef:13]. [13: Миграция в интересах устойчивого развития: социальные преобразования, освещение в СМИ и образование. Материалы круглого стола// ЮНЕСКО. URL: http://www.unesco.org/new/en/social-and-human-sciences/themes/international-migration/ (дата обращения:10.02.2017).]

Не менее интересным и ценным стал Отчет, подготовленный Лондонским департаментом средств массовой информации и коммуникаций и Лондонской школой экономики и политических наук под названием «Освещение в СМИ «кризиса беженцев»: кросс-европейская перспектива». В данном отчете исследователи рассмотрели основные проблемы и угрозы деятельности европейских СМИ в освещении миграционного кризиса. Исследователи отмечают, что СМИ зачастую играют решающую роль в формировании общественного мнения, и именно от них зависит, как европейское общество воспримет прибывающих в Европу просителей убежища. Важным направлением данного исследования является анализ публикаций СМИ по странам: в Чешской Республике, Франции, Германии, Греции, Венгрии, Ирландии, Сербии, Великобритании, а также двух основных европейских газет на арабском языке – «Аль-Хаят» и «Аль-Араби Аль-Джадид», по мнению исследователей, именно медиа этих стран наиболее активно проявили себя в освещении кризиса. Концептуальная модель проекта (разработанная профессорами Лили Чулиараки и Мириа Георгиу) направлена на исследование ряда описательных разделов европейских СМИ, в которых преобладает освещение

[…]


Наряду с инициативами международных организаций, сами работники средств массовой информации так же обсуждали проблемы справедливого и точного освещения «кризиса». Например, инициативные саморегулируемые СМИ Греции подчеркивают роль и ответственность журналистов в освещении бедственного положения беженцев и мигрантов. Союз журналистов Македонии и Фракийских ежедневных газет (ESIEMTH) подготовил предложение о принятии Кодекса этики против расизма греческих журналистов под названием «Хартия Идомени» (после инцидента в пограничье Северной Греции, где тысячи беженцев проходили или надеялись пройти по пути в Северную Европу). Устав направлен на препятствование и осуждение выступлений нетерпимости в средствах массовой информации, одновременно защищая свободу выражения и свободу печати, а так же права беженцев и мигрантов. Эта инициатива была тепло встречена Европейской федерацией журналистов (EFJ) и другими национальными и международными органами[footnoteRef:109]. [109: Speak out against discrimination Campaign. URL: http://www.coe.int/t/dg4/antidiscrimination-campaign/default (дата обращения: 13.04.2017).]

Не менее ценным представляются рекомендации, выпущенные Союзом (Сетью) этической журналистики (Ethical Journalism Network). Необходимость ввести некие «правила» для СМИ в освещении миграционного кризиса назрела давно, однако, ее реализаций занялись лишь во второй половине 2016 года. Правила для современной прессы ввести достаточно сложно, поэтому «Сеть этической журналистики», разработавшая эти материалы, назвала их «Руководством». «Руководство по освещению темы миграции» было представлено журналистскому сообществу 24 октября 2016 года на Всемирном форуме по развитию средств массовой информации в Джакарте, и было приурочено к Всемирному Дню мигранта[footnoteRef:110]. [110: Moving Stories // Ethical Journalism Network URL: http://ethicaljournalismnetwork.org/assets/docs/038/141/6adda26-23eaf8d.pdf (дата обращения: 13.02.2017).]

«Руководство», опубликованное на английском языке издательством организации «Ethical Journalism Network», включает в себя 19 глав. Во введении обоснована необходимость публикации данного «Руководства», далее приведены «Рекомендации и полезные ссылки» для журналистов пишущих о миграции, далее, приведены кейсы связанные с освещением данной проблемы в СМИ по странам: Бельгия, Болгария, Италия, Турция, Великобритания, Австралия, Бразилия, Китай, Гамбия, Индия, Ливан, Мексика, Непал, Южная Африка, США. Примечательно, что в данном «Руководстве» нет кейсов от Германии, Франции, стран Вышеградской четверки.
Обратимся непосредственно к пяти основным рекомендациям Руководства. Во-первых, придерживайтесь этических норм. Зачастую, европейская общественность стремится обвинить прибывших мигрантов в возникших социальных и экономических проблемах принимающих стран. Отчасти, эти обвинения справедливы, однако, во избежание конфликтов и формирования негативного отношения к беженцам, «Руководство» призывает журналистов, соблюдать принципы точности информации, независимости, беспристрастности, гуманизма и ответственности. Во-вторых, устанавливайте и соблюдайте редакционные стандарты. Всем СМИ, освещающим проблему миграции необходимо создать стандарты, помогающие освещать проблему в более лояльном и дружелюбном к миграции контексте. В-третьих, общайтесь с очевидцами. Для наиболее точного и объективного освещения проблемы, журналистам следует контактировать с непосредственными участниками событий: самими беженцами и активистами волонтерских и других неправительственных организаций, взаимодействующих с мигрантами. В-четвертых, боритесь с языком ненависти. Журналистам следует избегать цитирования наиболее резких высказываний и точек зрения, носящих антимиргантский характер. И наконец, апеллируйте только достоверными данными. Журналисты должны регулярно получать информацию от полиции, государственных органов власти и миграционных служб о положении дел мигрантов с юридической стороны вопроса.
Авторы «Руководства», а вместе с ними и многие другие общественные и политические организации, призывают журналистов оттачивать свое мастерство в освещении столь важной и вместе с тем, сложной темы. Ключевыми здесь являются формулировки «призывают» и «следует». «Руководство» не является обязательным для СМИ, и, следовательно, оставляет за ними право выбора. Зачастую, в погоне за сенсацией мировые СМИ забывают об этических нормах журналистики, и с этим сложно что-либо поделать.
Помимо рекомендаций для профессионалов средств массовой информации имеется ряд инструментов по углублению понимания норм этичной и справедливой журналистики, особенно при освещении вопросов, связанных с миграцией. Совет Европы играет ведущую роль в этой области, разрабатывая ряд проектов, информационных пакетов и практических инструментов для поддержки журналистов и средств массовой информации. Например, совместная программа CoE / EU MEDIANE («Средства информации в Европе для обеспечения многообразия») предлагает практический интерактивный инструмент Mediane Box, который специалисты в области средств информации могут использовать для проверки собственного опыта и для развития понимания национального многообразия. Таким образом, журналисты получат доступ к практическому опыту, который поспособствует разнообразию средств массовой информации[footnoteRef:111]. Эти проекты базировались на компании Совета Европы по борьбе с дискриминацией, которая получила свой мандат от Белой книги Совета Европы по межкультурному диалогу «Жить вместе достойно и на равных правах». Кампания в первую очередь ориентировалась на профессионалов медиаиндустрии и строилась вокруг трех основных целей: 1) обучение медиа-профессионалов; 2) написание, просмотр и прослушивание разнообразной информации в средствах массовой информации; 3) подготовка и распространение новаторской и инклюзивной информации. Существует также ряд других национальных и региональных руководящих принципов, в том числе разработанных УВКБ совсем недавно, в 2016 году[footnoteRef:112]. [111: Mediane (Media in Europe for diversity inclusiveness). URL: http://www.coe.int/t/dg4/cultureheritage/mars/mediane/default_en.asp (дата обращения: 13.11.2016).] [112: UNHCR, 2016, Reporting on refugees: By and for journalists. URL: http://www.unaoc.org/wp-content/uploads/Paris-SeminarMigration_Recommendations_Feb2013.pdf (дата обращения: 23.03.2017).]

В свете вышеизложенных доказательств и существующих рекомендаций, Совет Европы имеет возможность для разработки целевой стратегии принятия мер по поддержке средств массовой информации в их деятельности по освещению кризиса. Важно признать, что прибывающие и их расселение в Европе создает новые и сложные проблемы. Возможности интеграции беженцев и мигрантов в национальные и европейские общества переплетаются с малыми и крупными изменениями и потенциальными рисками в конкретных странах и на всем континенте. Возможности (для мигрантов, для граждан, для европейских стран) и риски (индивидуальные и структурные, социально-экономические, культурные, политические и моральные) необходимо рассматривать в контексте глобальных и исторических событий.
Таким образом, роль средств массовой информации приобретает решающее значение при объективном освещении вопросов, связанных с кризисом, ответственность средств массовой информации выше, чем когда-либо. Сложность контекстуализации конкретных условий (таких как рост экстремистских и расистских партий и террористических атак или угроз, представляющих опасность для Европы) делает роль СМИ еще более важной. Из проведенного анализа существующих рекомендаций для СМИ, составленных международными и европейскими организациями, понятно, что проблемы в освещении Европейского миграционного кризиса стали очевидны для общественности. Главной проблемой, выявленной в ходе исследования, стало формирование дискриминационного отношения к беженцам и мигрантам в СМИ. Второй проблемой, более глобальной по своему характеру, стало формирование негативного отношения к исламскому обществу, так как мигранты и беженцы – это представители исламского вероисповедания и культуры, данную проблему можно назвать новым этапом противоборства востока и запада.
Отметим, что в основном, существующие рекомендации нацелены на сами журналистские сообщества, и носят исключительно рекомендательный характер, что значительно снижает их эффективность. В условиях современного мира не одна политическая организация не способна принудить свободные медиа к объективному вещанию, и способствованию формирования позитивного отношения к беженцам и мигрантам.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучив тему «Коммуникационный менеджмент в Европейском миграционном кризисе: стратегии и механизмы управления», и выполнив поставленные во введении задачи, мы можем сделать ряд выводов и рекомендаций по преодолению сложившейся проблемы.
Европейский миграционный кризис 2014-2017 годов выявил серьезные проблемы в механизмах воздействия масс-медиа на сознание общественности. Данный вывод мы сделали исходя из несовпадения основной цели СМИ – объективно и независимо освещать важные события, происходящие в стране и в мире. Кроме того, в рамках освещения миграционного кризиса, можно наблюдать несоблюдение статьи 10 Европейской конвенции о правах человека, о свободе выражения мнения. Многочисленные рекомендации для СМИ, разработанные международными организациями лишь подтверждают данный тезис.
Коммуникационные стратегии и механизмы используемые средствами массовой информации оказались, на наш взгляд, неэффективны. Декларация о средствах массовой информации и правах человека призывает журналистику быть независимой, но эффективной при формировании общественного мнения. Эффективность в рассмотренном миграционном кризисе – это призыв к толерантности, понимания к бедам людей, бегущих от войны, способствование скорейшей интеграции и мирному сосуществованию людей разных культур. Пресса, на наш взгляд, не справилась с данными задачами, и, следовательно оказалась неэффективна. Вопрос об объективности прессы по данной проблеме так же подвергся сомнению, так как объективным могут стать лишь оценки, полученные от всех участников событий. В Европейском миграционном кризисе этого не произошло. Как следствие, между европейцами и мигрантами, а в глобальном смысле, между Востоком и Западом, создалось еще больше противоречий.
Причинами всех этих проблем, как показал анализ, стали следующие факторы: конкуренция между медиа, стремящимися стать первыми в освещении проблемы, зачастую, не вникая в суть. Низкий уровень владения информацией и подготовленности журналистов, и, заведомо необъективное отношение к беженцам, как к людям, ищущим благополучия в Европе. Стереотипы продолжают работать и укрепляться в сознании общества, мигранты на данный момент имеют устойчивые ассоциации с терроризмом, исламизмом, и потребительским отношением к ресурсам Европы, и все эти ассоциации создали средства массовой коммуникации[footnoteRef:113]. [113: Базаркина, Д.Ю. Возможности применения коммуникационного менеджмента в антитеррористических структурах (на материалах Европейского Союза) // Базаркина, Д.Ю. –. М.:МЦСПИК, 2014. – С. 120.]

Несмотря на то, что международные организации проделали большую работу по созданию рекомендаций для СМИ, они в большей мере оказались неэффективны, так как носят исключительно рекомендательный характер. На наш взгляд, полезными при решении возникшей проблемы могут стать следующие меры. Обратим внимание, что в первую очередь данные рекомендации адресованы европейским и международным организациям, способным контролировать процесс освещения кризиса, в частности, эту деятельность может осуществлять Совет Европы, как наиболее влиятельный в европейском сообществе орган.
Совету Европы и другим европейским организациям, рекомендуется продолжать следить за развивающейся ситуацией в сфере СМИ, для выявления потребностей в мероприятиях по содействию объективному представлению информации о мигрантах и беженцах. Необходимо стимулировать продвижение этих инициатив и оказывать дополнительную поддержку, на текущий момент – при переходе СМИ от освещения кризиса, к освещению процессой интеграции вновь прибывших в европейские общества. Такие кампании могут быть направлены на все социальные слои Европы и ее средства массовой информации. Международным организациям по проблемам беженцев следует собирать и предоставлять информационные онлайн-ресурсы о беженцах и мигрантах, которые бы способствовали этнической солидарности и противодействовали разжиганию ненависти. Эти ресурсы могут включать примеры передовой практики в освещении проблем беженцев и мигрантов. При этом, необходим доступ средств массовой информации к мнениям самих прибывших.
Совет Европы может спонсировать и заниматься подготовкой журналистов, способствуя их профессиональному развитию и их пониманию причин, лежащих в основе прибытия беженцев и мигрантов в Европу. Осуществляться это может посредством семинаров по журналистике по соответствующей теме, при чем тематика должна иметь узкую направленность. Кроме того, полезными могут оказаться онлайн-базы информации об основных группах беженцев и мигрантов, их происхождении, профессиональном и социальном статусе, краткие жизнеописания и т.д.
Так же может стать полезной помощь в интеграции журналистов-беженцев в структуру европейской прессы, налаживание связей между основными средствами массовой информации и журналистами-беженцами. Это может быть достигнуто, например, путем организации и совместного финансирования подготовки журналистов-мигрантов и беженцев и, в активной поддержке участия беженцев в работе различных средств массовой информации.
На наш взгляд, главная цель всего мирового сообщества на данный момент – наладить контакты между европейцами и мигрантами / беженцами. Важно вовлечь прибывших в активную жизнь Европы, а для этого, необходимо вовлекать представителей медиасферы в контакт с самими беженцами, при чем, как путем прямого общения, так и путем использования информационных ресурсов. В связи с этим, наши рекомендации адресованы к Европейскому Совету и его сопутствующим организациям, их совместная деятельность по налаживанию контактов и коммуникационных цепочек может стабилизировать отношения между европейским обществом и прибывшими в Европу мигрантами и беженцами.
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