РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Хандошко Юлии Юрьевны на тему: Коммуникационный менеджмент в европейском миграционном кризисе: стратегии и механизмы управления (Communication management in the European migration crisis: strategies and mechanisms of governance)

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) Отлично (пять) ВКР представляет собой комплексное и актуальное исследование. В центре пристального внимания автора оказываются проблемы, возникающие в процессе освещения кризиса беженцев и мигрантов современными масс-медиа в контексте коммуникационного менеджмента.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) Отлично (пять) Новизна работы состоит в том, что в исследовании впервые была успешно предпринята попытка изучить проблему коммуникационного менеджмента СМИ в миграционном кризисе, а также разработать новые механизмы и рекомендации по решению этой проблемы.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) Отлично (пять) Поставленные задачи корректны и обусловлены целью исследования.
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (пять) Автор фундаментально подошел к подбору научной литературы по заявленной проблематике, в исследовании были использованы труды как отечественных, так и зарубежных авторов.
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (пять) Автор продемонстрировал хорошую работу с научной, теоретической литературой по изучаемой проблематике. Это выражается в презентации обширного массива наблюдений и теоретических обобщений, позволяющих автору с необходимой обоснованностью и последовательностью раскрыть основные аспекты заявленной темы.
6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) Отлично (пять) Методология соответствует целям и задачам ВКР. Для того, чтобы многоаспектно и комплексно разобраться в исследуемом предмете автор обратился к методике исследования как контент-анализ, с помощью которого смог проследить динамику изменений характера освещения

Европейского миграционного кризиса.
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) Отлично (пять) Основные идеи и выводы проведенного исследования являются логическим результатом поставленных целей и задач.
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) Отлично (пять) ВКР написана единолично, содержит совокупность новых результатов и положений, выдвигаемых для защиты, имеет внутреннее единство, соответствуют всем необходимым требованиям и свидетельствует о личном вкладе автора в данное исследование.
Средняя оценка: Отлично (пять)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: исследование Хандошко Юлии Юрьевны «Коммуникационный менеджмент в европейском миграционном кризисе: стратегии и механизмы управления» полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, а ее автор заслуживает высокой оценки. Некорректных заимствований не выявлено.

2. Рекомендованная оценка: *отлично (пять)*

« 27 » мая 2017 г.

Handwritten signature

Доцент кафедры социальных технологий
факультета социальных технологий
Российской академии народного хозяйства
(Северо-Западный институт управления),
кандидат филологических наук
Пак Екатерина Максимовна

*Формы журналы
заверены*

Зам. декана

Пак Е.

опубл. в журнале

Handwritten signature